
Diário da República, 2.a série — N.o 185 — 25 de Setembro de 2006 20 017

Despacho n.o 19 591/2006

Nos termos dos artigos 10.o e 12.o do Decreto n.o 301/72, de 14
de Agosto, foram nomeados, por despacho do vice-reitor, Prof. Doutor
José Alexandre de Gusmão Rueff Tavares, de 9 de Junho de 2006,
proferido por delegação de competências [despacho n.o 18 513/2005
(2.a série), publicado no Diário da República, n.o 163, de 25 de Agosto
de 2005], os docentes a seguir indicados para fazerem parte do júri
das provas de obtenção do título de agregado no grupo de disciplinas
de Qualidade Ambiental da Secção de Ambiente requeridas pela Dou-
tora Maria Helena Ferrão Ribeiro da Costa:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutor João Carlos de Sousa Marques, professor catedrático da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutor Fernando Pereira Mangas Catarino, professor catedrático
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria de Lourdes Taveira Sadler Simões Gonçalves, pro-
fessora catedrática do Instituto Superior Técnico da Universidade
Técnica de Lisboa.

Doutor Marco Octávio Trindade Painho, professor catedrático do
Instituto Superior de Estatística e Gestão de Informação da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

Doutor Armando da Costa Duarte, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor Alexandre Martins Moniz Bettencourt, professor catedrá-
tico da Universidade de Évora.

Doutor Rui Manuel Baptista Ganho, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa.

Doutora Maria Rosa Santos de Paiva, professora catedrática da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor Fernando José Pires Santana, professor catedrático da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa.

Doutor António da Nóbrega de Sousa Câmara, professor catedrá-
tico da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova
de Lisboa.

Doutora Lúcia Maria das Candeias Guilhermino, professora asso-
ciada, com agregação, do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel
Salazar, da Universidade do Porto.

Doutora Maria Paula Baptista da Costa Antunes, professora asso-
ciada, com agregação, da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade Nova de Lisboa.

30 de Agosto de 2006. — O Vice-Reitor, José Alexandre de Gusmão
Rueff Tavares.

Despacho n.o 19 592/2006

Nos termos dos artigos 10.o a 12.o do Decreto n.o 301/72, de 14
de Agosto, foram nomeados, por despacho de 10 de Julho de 2006
do vice-reitor, Prof. Doutor José Alexandre de Gusmão Rueff Tavares,
proferido por delegação de competências (despacho n.o 18 513/2005,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 163, de 25 de Agosto
de 2005), os professores a seguir indicados para fazerem parte do
júri das provas para obtenção do título de agregado no grupo de
disciplinas de Linguística, disciplina de História da Língua Portuguesa,
requeridas pela Doutora Maria Teresa Leitão Brocardo, professora
associada da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas desta Uni-
versidade:

Presidente — Reitor da Universidade Nova de Lisboa.
Vogais:

Doutora Maria Helena Farmhouse da Graça Mira Mateus, pro-
fessora catedrática jubilada da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa.

Doutor José Luíz Rodriguez Fernandez, professor catedrático da
Universidade de Santiago de Compostela — Espanha.

Doutora Clarinda de Azevedo Maia, professora catedrática da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor Ivo José de Castro, professor catedrático da Faculdade
de Letras da Universidade de Lisboa.

Doutor Telmo dos Santos Verdelho, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor Adriano Duarte Rodrigues, professor catedrático da Facul-
dade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de Lisboa.

Doutora Maria Teresa da Fonseca Lino, professora catedrática da
Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de
Lisboa.

1 de Setembro de 2006. — O Vice-Reitor, José Alexandre de Gus-
mão Rueff Tavares.

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Despacho (extracto) n.o 19 593/2006

Foi autorizada, por despacho de 5 de Setembro de 2006 do director,
proferido por delegação de competências, a equiparação a bolseiro,
no estrangeiro, aos seguintes docentes:

Doutora Maria Cristina Mendes da Ponte, professora auxiliar,
durante o período compreendido entre 28 de Agosto e 14 de Setembro
de 2006.

Doutor Pedro António Albuquerque e Castro de Almeida Cardim,
professor associado, nos dias 18 e 19 de Setembro de 2006.

Doutor José Esteves Pereira, professor catedrático, durante o
período compreendido entre 10 e 21 de Setembro de 2006.

5 de Setembro de 2006. — O Director, João Sàágua.

Despacho (extracto) n.o 19 594/2006

Por despacho de 24 de Julho de 2006 do director, proferido por
delegação de competências, foi autorizada a equiparação a bolseiro
no estrangeiro aos seguintes docentes desta Faculdade:

Doutor João Miguel Marques da Costa, professor auxiliar, durante
o período compreendido entre 2 e 11 de Outubro de 2006.

Doutora Maria do Rosário Carmona Esteves Santana Paixão, pro-
fessora auxiliar, durante o período compreendido entre 27 de Agosto
e 23 de Setembro de 2006.

6 de Setembro de 2006. — O Director, João Sàágua.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Deliberação n.o 1299/2006

Por deliberação da secção permanente do senado, em reunião de
15 de Março de 2006, sob proposta do conselho científico da Faculdade
de Ciências da Universidade do Porto, foi alterada a estrutura cur-
ricular do curso de mestrado em Astronomia da Faculdade de Ciências
desta Universidade, criado pela resolução n.o 23/SG/SC/94, publicada
no Diário da República, 2.a série, n.o 200, de 30 de Agosto de 1994,
com as alterações introduzidas pela resolução n.o 90/2000 (2.a série),
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 147, de 28 de Junho
de 2000, e pelo aviso n.o 7883/2001 (2.a série), publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 133, de 8 de Junho de 2001, que passa
a ter a seguinte redacção:

«Estrutura curricular

1 — Estabelecimento de ensino — Universidade do Porto.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto,

etc.) — Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.
3 — Curso — mestrado em Astronomia.
4 — Grau ou diploma — mestrado.
5 — Área científica predominante do curso — Matemática Apli-

cada.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de trans-

ferência de créditos, necessário à obtenção do grau ou
diploma — 60.

7 — Duração normal do curso — dois semestres.
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável) — não
aplicável.

9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para
a obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.o 1

Créditos

Obrigatórios Optativos
Área científica Sigla

Matemática Aplicada . . . . . . . . MA 60

Total . . . . . . . . . 60 (1)

(1) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas necessários para a
obtenção do grau ou diploma.

10 — Observações — não aplicável.



20 018 Diário da República, 2.a série — N.o 185 — 25 de Setembro de 2006

11 — Plano de estudos:
QUADRO N.o 2

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto
(1) (2) (3) (6) (7)(4) (5)

Fundamentos de Astronomia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Sistemas Planetários . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Estrutura e Evolução Estelar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Plasmas em Astronomia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Formação e Evolução de Galáxias . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Cosmologia Observacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Astronomia de Altas Energias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Bases de Dados em Astronomia e Data Mining . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Análise e Processamento de Dados em Astronomia . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Interferometria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 68 TP: 15; OT: 5; O: 3 2,5
Seminário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S1 135 S: 20 5
Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MA S2 800 OT: 40 30

(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.o 3.4 das normas.
(5) Indicar para cada actividade [usando a codificação constante na alínea e) do n.o 3.4 das normas] o número de horas totais.
Ex. T: 15; PL: 30.
(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa.»

8 de Agosto de 2006. — O Chefe de Divisão, António Pereira de Bastos.

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

Despacho (extracto) n.o 19 595/2006

Por despacho de 14 de Julho de 2006 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País à mestre Ana Isabel
da Mota e Costa Pinto, assistente desta Faculdade, de 17 a 21 de
Julho de 2006.

14 de Julho de 2006. — O Director de Serviços, Manuel Francisco
da Rocha Neves.

Despacho (extracto) n.o 19 596/2006

Por despacho de 7 de Setembro de 2006 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País ao Doutor António
Manuel Magalhães Evangelista de Sousa, professor associado desta
Faculdade, de 14 a 16 de Setembro.

11 de Setembro de 2006. — O Director de Serviços, Manuel Fran-
cisco da Rocha Neves.

Despacho (extracto) n.o 19 597/2006

Por despacho de 6 de Setembro de 2006 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
concedida equiparação a bolseiro fora do País à Doutora Marianne
Hélène Lacomblez, professora catedrática desta Faculdade, de 7 a
13 de Setembro de 2006.

6 de Setembro de 2006. — O Director de Serviços, Manuel Francisco
da Rocha Neves.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 19 598/2006

Considerando que as universidades podem celebrar contratos indi-
viduais de trabalho, ao abrigo do Código do Trabalho;

Considerando que a evolução entretanto ocorrida em matéria de
gestão de pessoal aconselha o recurso a instrumentos de contratação
mais ágeis e eficientes;

Considerando que, nos termos do artigo 15.o, n.os 5 e 6, da Lei
n.o 108/88, de 24 de Setembro — lei de autonomia das universida-
des —, as universidades e as unidades orgânicas dotadas de autonomia
podem alterar os respectivos quadros de pessoal desde que tal alte-
ração não se traduza em aumento dos quantitativos globais;

Considerando que a limitação mencionada implica que não seja
excedido o número de lugares já existentes;

Considerando que o recurso ao regime de contrato individual de
trabalho carece de mapa de pessoal específico;

Considerando que a desagregação de lugares do actual quadro do
Instituto Superior de Agronomia da Universidade técnica de Lisboa
e a sua subsequente afectação a um mapa de pessoal contratado ou
a contratar ao abrigo do Código do Trabalho se afigura, em fase
de transição, como sendo a solução adequada à aplicação do regime
do contrato individual de trabalho;

Considerando que a contratação do pessoal não docente e docente
está sujeita aos limites impostos pelo número máximo de ETI atribuído
à Universidade;

Considerando que a Universidade não preenche a totalidade dos
ETI de que dispõe;

Tendo ainda presente os actuais condicionalismos financeiros que
aconselham a manter prudência na contratação de pessoal:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o

da mesma lei e no artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 1.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino o seguinte:

1 — São desagregados do quadro de pessoal não docente do Ins-
tituto Superior de Agronomia os lugares constantes do anexo I do
presente despacho.

2 — O pessoal admitido no regime de contrato individual de tra-
balho distribuir-se-á pelos lugares constantes do mapa do anexo II,
cuja dotação decorre da alteração prevista no n.o 1 do presente
despacho.

3 — O quadro de pessoal não docente do Instituto Superior de
Agronomia em regime de direito público é o resultante do anexo III.

4 — Na sequência da experiência adquirida, a afectação de lugares
ao mapa de pessoal a que se refere o n.o 2 poderá ser revista de
dois em dois anos.

25 de Agosto de 2006. — O Reitor, José Dias Lopes da Silva.




